Протокол № 2

заседания областного методического объединения преподавателей-организаторов ОБЖ,

преподавателей ОБЖ и БЖ от 31 мая 2019 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. В.А. Дубровский, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»;

2. В.Л. Сергеева, преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный

технический колледж»;

3. Г.А. Захаров, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»;

4. Л.Н. Маковецкая, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»;

5. М.Б. Карпов, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»;

6. О.С. Дубровина, зам директора по УМР ГБПОУ «Челябинский профессиональный

колледж»;

7. Р.Р. Жалилова, преподаватель ОБЖ ГБПОУ «Южно-Уральский многопрофильный

колледж»;

8. А.В. Кибизов, преподаватель ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»;

9. З.А. Морозова, педагог профобразования, ответственный за учебную и

производственную практику ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»;

10. А.Г. Рубцова, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Троицкий педагогический

колледж»;

11. В.Н. Дмитриев, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Челябинский

энергетический колледж им. С.М. Кирова»;

12. А.Н. Аравин, преподаватель ЧПОУ «Академический колледж»;

13. Н.А. Гердт, ГБПОУ Многопрофильный колледж ИСТиС ЮУрГУ

14. Б.С. Бадрейдинов, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Аргаяшский аграрный

техникум»;

15. М.А. Косовская, преподаватель ГБПОУ «Южноуральский энергетический

техникум»;

16. С.Е. Саргенбаев, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Челябинский техникум

промышленности и городского хозяйства им. Я.П. Осадчего»;

17. Н.И. Потраков, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Челябинский

государственный колледж индустрии питания и торговли»;

18. А.О. Смольников, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Челябинский

механико-технологический техникум»;

19. С.Н. Жаров, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Каслинский промышленно-

гуманитарный техникум»;

20. А.Н. Мокляк, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Коркинский горно-

строительный техникум»;

21. И.Г. Быстров, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Миасский

геологоразведочный колледж»;

22. Е.Е. Теплова, преподаватель ОБЖ, Челябинский институт путей сообщения -

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Уральский государственный университет путей сообщения»;

23. П.И. Карпенко, преподаватель ГБПОУ «Челябинский радиотехнический техникум»;

24. К.Д. Мухтазин, преподаватель ОБЖ ГБПОУ «Челябинский техникум текстильной и

легкой промышленности»;

25. И.Г. Агарков, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Миасский

машиностроительный колледж»;

26. О.П. Плотников, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Копейский

политехнический колледж им. С.В. Хохрякова»;

27. Е.А. Киреева, преподаватель ОБЖ и БЖ, Многопрофильный колледж МГТУ им.

Г.И. Носова;

28. О.В. Бахтина, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Челябинский автотранспортный

техникум»;

29. А.П. Гужев, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Челябинский дорожно-

строительный техникум»;

30. Ю.С. Пряхина, преподаватель ОБЖ и БЖ колледжа ФГБОУ ВО «Челябинский

государственный университет»;

31. В.О. Гордеев, преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ «Миасский

машиностроительный колледж»;

32. Т.Я. Образцова, преподаватель ОБЖ ГБПОУ «Копейский политехнический колледж

им. С.В. Хохрякова»;

33. Л.В. Кандоурова, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Магнитогорский

педагогический колледж»;

34. С.В. Ильина, преподаватель ОБЖ и БЖ ГАПОУ ЧО «Политехнический колледж» г.

Магнитогорск.

ТЕМА ЗАСЕДАНИЯ:

«Проблемы социализации и эффективной самореализации студентов СПО»

ВЫСТУПИЛИ:

1. Андрусенко Галина Павловна, начальник Центра организационно-методического

сопровождения профессионального образования ГБУ ДПО ЧИРПО;

2. Захаров Геннадий Александрович, руководитель ОМО, преподаватель-организатор

ОБЖ ГБПОУ «Южно-Уральский государственный технический колледж»;

3. Кибизов Алексей Вадимович, преподаватель ГБПОУ «Челябинский

профессиональный колледж»;

4. Морозова Зоя Александровна, педагог профобразования, ответственный за учебную

и производственную практику ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»;

5. Дубровина Ольга Сергеевна, зам. директора по УМР ГБПОУ «Челябинский

профессиональный колледж»;

6. Маковецкая Лариса Николаевна, преподаватель ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж».

СЛУШАЛИ:

1. Г.П. Андрусенко, начальника Центра организационно-методического сопровождения

профессионального образования ГБУ ДПО ЧИРПО: поприветствовала участников

заседания, отметила актуальность темы заседания.

2. Г.А. Захарова, руководителя ОМО, преподавателя-организатора ОБЖ ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж»: аргументировал необходимость

рассмотрения вопросов, связанных с социализацией.

3.  А.В. Кибизова, преподавателя ГБПОУ «Челябинский профессиональный колледж»:

продемонстрировал сочетание форм и методов обучения, направленных на

самореализацию студентов в рамках дополнительного курса «Матрос-спасатель».

4. О.С. Дубровину, зам. директора по УМР ГБПОУ «Челябинский профессиональный

колледж»: раскрыла методические особенности деятельности преподавателя ПОО при

обеспечении процессов социализации и самореализации обучающихся по программам

СПО, поделилась опытом организации методической работы преподавателей.

5. Л.Н. Маковецкую, преподавателя ОБЖ и БЖ ГБПОУ «Южно-Уральский

государственный технический колледж»: подробно раскрыла теоретические аспекты

социализации личности подростка.

6. О.С. Дубровину, зам. директора по УМР ГБПОУ «Челябинский профессиональный

колледж», которая в практической части заседании провела игру-тренинг «Жизненные

ценности».

7. Г.А. Захарова, руководителя ОМО, преподавателя-организатора ОБЖ ГБПОУ «Южно-

Уральский государственный технический колледж»: подвел итоги 2018–2019 учебного

года, представил планы по проведению военных сборов, напомнил об отчетности после

проведения учебных сборов в 2019 г.;

8. Г.П. Андрусенко, начальника Центра организационно-методического сопровождения

профессионального образования ГБУ ДПО ЧИРПО, которая подвела итоги заседания и

предложила обдумать темы заседаний на следующий год.

РЕШЕНИЕ:

1. Учесть представленный опыт решения проблем социализации и эффективной

самореализации студентов СПО при проектировании занятий и внеаудиторной

самостоятельной работы по учебным дисциплинам ОБЖ и БЖ;

2. Провести заседание по теме «Учебные сборы: нормативное и методическое обеспечение,

формы проведения» в сентябре-октябре 2019 г.

Руководитель ОМО                                                                          Г.А. Захаров

      Начальник Методического центра

ГБУ ДПО ЧИРПО                                                                           Л.И. Пахомова